Apelurile Marelui
Sfat Naţional din Transilvania din
5/18 noiembrie (Către popoarele
lumii) şi din 7/20 noiembrie privind
convocarea la 18 noiembrie-1
decembrie a Marii Adunări
Naţionale la Alba lulia, hotărârile
istorice ale Consiliului Naţional
Român din Bucovina cu privire la
unirea Bucovinei cu România
(15/28 noiembrie 1918), au fost
primite cu satisfacţie, fiind mult
comentate de târgovişteni.
Reîntoarcerea regelui, a

administraţiei româneşti la Bucureşti şi a noului
guvern liberal condus de Ionel Brătianu a avut loc la
sfârşitul lunii noiembrie (18 noiembrie/1 decembrie),
dar evenimentul care a concentrat cea mai mare
atenţie a fost, cu siguranţă, Marea Adunare
Naţională de la Alba Iulia, care urma să adopte o
hotărâre istorică.

Peste trei zile, conform ordinului Marelui
Cartier General, un ofiţer însoţit de subofiţeri s-a
deplasat la Târgovişte pentru a menţine ordinea în
gara oraşului şi la minele din Doiceşti.6

Trecerea României de la statutul de ţară
ocupată la cel de stat suveran fiind realizată,

guvernul Coandă a demisionat şi a urmat
guvernul condus de Ion I. C. Brătianu (29
noiembrie/12 decembrie 1918).

La Târgovişte, primele măsuri energice
cunoscute sunt legate de noua administraţie.
Întors de curând din Moldova, C. D. Dimitriu, fost
prefect al judeţului Dâmboviţa şi fost secretar
general al Ministerului de Interne, „s-a întrunit cu
membrii partidului în saloanele clubului liberal” şi
au desemnat ca prefect pe Polizu C.

După neașteptata înfrângere a
României de către Puterile Centrale
în toamna anului 1916, a urmat
calvarul retragerii în Moldova a
autorităților, a armatei și a mii de
locuitori, orașul Iași devenind
capitala provizorie a țării. Situația
era atât de dificilă, încât regina
Maria nota pe 14/27 februarie 1917:
„Nenorocirea și dezastrul au venit
atât de fără veste, încât toți și-au
pierdut capul și le-a trebuit câtăva
vreme ca să-și dea seama de
situație, dar era prea târziu”5. În

Brătianu, I.G.Duca, Nicolae Iorga, Eugen
Lovinescu, Octavian Goga, Ion Agârbiceanu,
Alexandru Vlahuță, Vasila Pârvan, Ion
Simionescu, ș.a.) și-au exprimat admirația și
prețuirea pentru eroii din Primul Război Mondial.

Ne oprim la câteva opinii emoționante
formulate de marele istoric Vasile Pârvan în două
discursuri din 7/20 noiembrie și 2/15 decembrie
1918, rostite în memoria eroilor căzuți în războiul
pentru unitatea națională. Se regăsesc aici
diverse teme: ce este războiul, ce înseamnă
eroism și iubire de țară, cum ar ar putea fi evitate
războaiele dacă ar exista înțelepciune, „balansul”
României între extazul intrării în război pe 15
august